1. Joan. 1, 3. — 2. Rom. vii, 28.

3. Quod ergo Psalmista de resurgente Domino dicit: *Constituisti eum*

Eso supuesto, digo que este universal y soberano poder de que Nuestro Señor goza en el cielo y sobre la tierra, le ha sido dado á tres titulos diferentes.

super opera manuum tuarum, Ps. xiii, hoc nunc Dominus dicit: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra*. Et hic sciendum quia antequam Dominus resurrexisset a mortuis, noverant angeli se subjectos homini Christo: volens ergo Christus etiam hominibus notum fieri quod data esset sibi omnis potestas in celo et in terra, predicatorum misit, qui verbum vite cunctis nationibus predicarent. Unde sequitur: *Euntes ergo docete omnes gentes* (S. Hieron. ap. D. Th. Cat. aur. In Matth. xxviii).

— Dixit Christus Pilato, regnum suum non esse de hoc mundo, id est non esse mundanum et terrenum, humanum et temporale, constans humanis pompis, legitibus, militibus, armis, præsiidiis, ut Tiberius Cæsar ab eo sibi metueret deberet, ne dominio Judææ ab eo privaretur, sed esse celeste, spirituale et transcendens, quo in fidelium mentibus regnet per fidem et gratiam ut ad regnum suum celeste perducat. Matthæus hoc ultimum duntaxat brevitalis studio, quasi veram noscens Christi causam, cæteris omisissis, assignat dicens: *Interrogavi eum præses dicens: Tu es rex Judæorum? Dicit illi Jesus: Tu dicis, q. d. Ego sum rex Judæorum uti tu dicis, id est, ego sum Messias rex. Potuisset Christus vere dicere: Non sum rex Judæorum, scilicet temporalis, uti est Herodes, nec affectavi vel ambivi regnum Judææ, sed quia Judæi per regem Judæorum intelligebant Messiam, hinc Christus, ne se negaret esset Messiam, hoc est Christum; confessus est se esse regem Judæorum, id est, se esse Messiam regem Judæis a prophetis promissum. — Quæres, quale et quotplex est regnum Christi? Respondeo: Christus, qua homo, duplex habuit regnum, etiam dum viveret in terris. Primum spirituale, scilicet Ecclesiam. Hanc enim quasi rempublicam fidelium in Judæa instituit, ac certis legibus, ordinibus, sacramentis, etc., ordinavit, ac per S. Petrum ejusque successores quasi vicarios suos regit, et per omnes gentes propagat. Hoc est regnum quod Messias, id est Christo, dandum prædixerunt David et prophetæ: ita S. Augustinus, tract. 415 in Joan. Secundum Christi regnum, ut recte docet D. Thomas, lib. I De Regimine Principum, cap. xii, et alii contra Abulensem in cap. xxi Math., quæst. XXX, est physicum, et *πολιτικόν* sive mundanum. Christus enim a primo instanti conceptionis suæ, pro-*

En primer lugar, le ha sido dado en cuanto es el Verbo eternamente engendrado por el Padre. Igual en un todo á este Padre ce-

príe et directe habuit regnum et dominium totius mundi, saltem quoad jus et potestatem, ut possent reges quoslibet e regno deponere et alios creare, licet hac potestate in terris non sit usus. — Pro quo nota triplex esse dominium et regnum. Primum est summum et divinum, quod Deus in omnes creaturas, quasi res suas, obtinet. Hoc soli Deo est proprium. Secundum est infimum et humanum, quale habent reges, imperatores et principes terræ. Tertium, et inter hæc duo medium, est regnum et imperium Christi qui homo est, quia hoc longe excedit et superat omnia regna humana, omniaque regum sceptræ et jura; *primo*, origine, quia a Deo manat, non ab homine; Deus enim hoc Christo dedit, non respública hominum; *secundo*, firmitate, quia insuperabile est, perpetuum et æternum; *tertio*, objecto, quia ad omnia creata, etiam ad angelos se extendit. Id ita esse patet, quia Christus dicitur in femore, id est, in humanitate, habere scriptum: *Rex regum, et Dominus dominantium*, Apoc. xix, 16; item dicitur esse *Princeps regum terræ*, Apoc. 1, 5; ac rursus ipse de se ait: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra*, Matth. xxviii. Hoc enim imperium Christo homini debitum erat ratione unionis hypostaticæ cum Verbo, sive Dei Filio, ut scilicet ipse, quia per eam ascitus erat in Filium Dei, heres esset et Dominus universorum. Quare hoc regnum Christo homini est proprium, quod ipse nulli, ne S. Petro quidem ejusque successoribus pontificibus communicavit. — Quæres rursus, an Christus, qua homo, habuerit jus humanum ad regnum Judæorum? Respondeo habuisse; erat enim ipse filius David cæterorumque regum Judææ, ut patet Matth. 1, ideoque eorum successor et heres. Regnum tamen hoc actu non adiiit, nec in eo rex inauguratus est; ojus tamen specimen quoddam dedit, cum in Dominica Palmarum solemnî pompa, quasi rex Messias asino vectus, ingressus est Hierosolimam, ac turba ei acclamavit: *Hosanna Filio David*, Matth. xxi; sed, ut dixi, reipsa hoc regnum non adiiit nec administravit Christus, præsertim quia ante eum jam diu regnum familiæ David cesserat in Jechonía et Sedecia, quia fuere ultimi reges Judæorum e stirpe David, ac postea hoc regnum communi consensu populi translatum fuit ad Assamonaos, scilicet ad Judam, Jonathan et Simonem Machabæos, eorumque posteros (CORN. A. LAP. *Comm. in Matth.* xxvii,

lestial, con quien forma una sola cosa', creemos en verdad que Nuestro Señor, en cuanto Dios, posee por si mismo el soberano poder de que venimos hablando. Pero en cuanto Hijo eternamente engendrado por el Padre, puede decirse que como el ser le está dado eternamente por el Padre, del mismo modo el soberano poder en el cielo y sobre la tierra tambien le ha sido dado eternamente?.

Tambien le ha sido dado este poder en cuanto es hombre hipostáticamente unido á la persona del verbo. En virtud de la union de la divinidad con la humanidad que existe en Nuestro Señor Jesucristo, todo lo que pertenece privativamente á la naturaleza divina y que puede ser comunicado á la humana, como la santidad, la inerrancia, la impecabilidad, debia haber sido dado á la persona de Nuestro Señor. Luego como el soberano poder es un atributo divino que puede tambien ser comunicado á la naturaleza humana, he ahí porqué ha sido dado tambien á Jesucristo, en cuanto es Dios-Hombre.

Finalmente, el soberano poder en el cielo y sobre la tierra ha sido dado igualmente á Nuestro Señor en cuanto es el Redentor del mundo. *Por haber sufrido la muerte*, nos dice el apóstol San Pablo, *á fin de salvar á los hombres, su Padre lo ha coronado de gloria y de honor: lo ha establecido sobre todas las obras de sus*

11). — *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra*. Quanta homini christiano consolatio, cum talem tamque potentem habeat Salvatorem! Ipsi est potestas omnis *in terra* ut homines convertat, liberetque a peccatis et ea servitute passionum, ut eos roboret atque defendat adversus quorumcumque hostium impetus aut insidias; — *in celo*, ut fideles suos in Paradisi regnum introducat, et immarcescibili gloria coronet: *Accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego, et vos sitis*. Joan. xiv, 3. (SCHOTTPE, *Evang. illustr.* in festo SS. Trinit.).

1. Joan. x, 30.

2. Filius quippe Dei Virginia Filio, Deus homini, Divinitas carni contulit, quod semper ipse cum Patre possedit (SEVER. ap. D. Thom. *Cat. aur.* in Matth. xxviii).

manos, sobre todos los principados, los Poderes, las Virtudes, las Dominaciones, y con cualquier nombre que se llamen ó puedan llamarse en este siglo ó en el venidero: le ha puesto también bajo sus pies todas las cosas, y lo ha constituido jefe de toda la Iglesia. Y desde el momento en que le ha sometido todo, nada que da que no le esté sometido¹. Con justo título le ha sido dado tal poder en cuanto Redentor; pues desde el punto en que todo lo ha reparado y rescatado, convenia que todo fuese puesto bajo su poder².

1. Hebr. II, 9, 7; Eph. I, 21 y 22. Cf. Ps. II, VIII.

2. *Data est mihi, scilicet soli, idque tum qua Filius Dei et Deus sum: sic enim ab aeterno data est mihi a Patre cum essentia divina omnis ejus potestas et majestas; tum proprie qua homo sum, ait S. Cyrillus, Nyssenus, Athanasius et alii. Data est, inquam, mihi inchoative in incarnatione mea, ob dignitatem unionis hypostaticae cum Verbo; complete vero omnis potestas mihi nunc data est a Deo post resurrectionem, ob merita passionis meae, quando devicta morte, peccato, inferno et diabolo, quasi triumphator et redemptor hominum, plenum et proximum mei sanguinis pretio in eos jus et dominium acquisivi, ut eos propediem et proxime mihi per fidem et gratiam subditos in Ecclesiam, quae meum est spirituale regnum, per me et apostolos congregem regamque in terra, et coronem beemque in caelo. Hoc Christi universale dominium et regnum fuse describit Daniel, VII, 14, et Apostolus, Ephes. I, 20; Philip. II, 10 et seq., et S. Petrus, Actor. X, 36, et S. Joannes, Apocal. XVII, 14. — Meminit Christus suae potestatis, ut significet se ex hac potestate mittere apostolos ad omnes gentes fidei suae subjungendas. Unde subdit: *Euntes ergo*, etc. Porro Suarez, III part., agens de Christi dominio, hunc locum explicat de potestate excellentiae, Christo qua homo erat, ratione uniois hypostaticae, in primo conceptionis instanti a Verbo communicata, quam ipse pro temporum commoditate demonstravit, et post resurrectionem perfecte pleneque exercuit (Con. a Lap. Comm. in Matth. XXVIII, 18). — *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra...* Mirum est quod nihil aliud nominet quam caelum et terram, sed non sine mysterio. Christus enim solum hic facit mentionem de caelo ac terra, ut homines degentes in terra, magis ad se tra-*